<sup>9</sup> Voir Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 212.

<sup>10</sup> Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 246 (« XLV. Item proponit quod tunc dictus Guillelmus, licet se non beve [sic pour bene] munitum nec se sufficientem habere comitivam videret, volens magis pro defensione fidei et unitatis Romane Ecclesie cum suo rege et regno Francie mortis subire discrimen quam vere tanta opprobria ulterius tolerare, sperans quod si non habere poterat sic subito gentem armorum sufficientem ad complendum et perficiendum dictum negocium, quod Christus Dominus, cujus erat negocium, licet insperatum [sic, manque un membre de phrase], scilicet duos solum scutiferos seu domicellos de sua patria secum habens, vocatis et subito accersitis pluribus nobiles et aliis bonis viris, Ecclesie Romane devotis, maxime de Campania, in vigilia seu pridie festi Nativitatis beate Marie predicti intravit Anagniam. ») et 247 (« Ad impediendum violenter ipsum Guillelmum cum comitiva sua in negocio Christi predicto » ; « Item proponit quod tunc ex necessitate oportuit ipsum Guillelmum et ejus comitivam predictam per pugnam et aggressum capere domos, turres, ipsa fortalicia, dictumque Petrum Gaiitanum et ejus liberos, aliter non volentes negocium Christi complere » ; « Item proponit quod dictus Guillelmus potestatem, capitaneum et Populum congregatum dicte civitatis [...] exposuit caussam sui adventus [...] et eos requisivit instanter ut [...] auxilium opportunum prestarent ad complendum negocium Christi predictum defensionis Ecclesie, qui pariter unanimes et concordés sibi ad hoc consilium et auxilium promiserunt »). Déjà à l'article XXX, Nogaret disait que la nécessité de capturer Boniface avait été suggérée au roi « pour le Christ et la défense de la foi » (Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 244: « Item proponit quod dictus dominus rex Francie [...] fuerat requisitus pro Romana Ecclesia et ecclesiis regni sui, quas omnes dictus Bonifacius devorabat, ut pro Christo et defensione fidei ad liberandam Romanam et universalem Ecclesiam a scandalo et periculo supradictis et captivitate Bonifacii supradicti deberet intendere). C'est moi qui souligne.

<sup>11</sup> C'est moi qui souligne. Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 248 : « Item proponit quod postea dictus Bonifacius [...] sponte remissit omnibus qui in premissis per ipsum Guillelmum gestis et ejus comitivam fuerant [...], licet ipsi nulla pena vel

C'est cependant l'ensemble de l'entreprise contre Boniface, encore à porter à son terme par l'obtention d'une condamnation posthume, qui devient *negocium Christi* à partir du deuxième mémoire, *Crudelis*.<sup>12</sup> Rédigé par Nogaret, en réponse à *Flagitiosum scelus*, entre la fin juillet et le 12 septembre 1304 (date de sa remise à l'official de Paris pour enregistrement), ce long texte (environ 55 000 signes) est le plus important de tous. Il peut faire figure de matrice de la plupart des argumentaires développés par Nogaret. On y rencontre un grand nombre de formulations, de raisonnements, de tours rhétoriques, de références juridiques et surtout scripturaires fréquemment repris par la suite, non seulement dans l'affaire Boniface, mais aussi dans d'autres contextes. Tous les thèmes chers au légiste y sont abondamment évoqués, notamment ceux de la vérité et du scandale. La figure du Christ y est obsédante (le mot *Christus* ne revient pas moins de 38 fois). L'expression « affaire du Christ » apparaît à 11 reprises. Il vaut la peine de voir de plus près en quels contextes.